Министерство

образования и науки Нижегородской области

П Р И К А З

__________________                №   ________________
г. Нижний Новгород

В соответствии с Методическими рекомендациями по созданию и

функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в

сельской местности и малых городах, центров образования естественно-научной и

технологической направленностей, утвержденными письмом Министерства

просвещения Российской Федерации от 30.11.2023 № ТВ-2356/02 и письмом

ФГАУ «Центр просветительских инициатив Министерства просвещения

Российской Федерации» от 25.01.2024 №100/2501-10 «О соответствии типового

проекта дизайна и зонирования помещений единой концепции образовательных

пространств НПО»

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый типовой дизайн-проект и зонирование

помещений Центров образования естественно-научной и технологической

направленностей «Точка роста» (далее - Центр) на базе общеобразовательных

организаций Нижегородской области в рамках федерального проекта

«Современная школа» национального проекта «Образование».

2. Рекомендовать главам администраций муниципальных и городских

округов Нижегородской области - участникам мероприятия по созданию Центров

обеспечить проведение ремонтных работ в помещениях общеобразовательных

организаций в соответствии с типовым дизайн-проектом Центров.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Министр         М.Ю.Пучков

 Об утверждении типового дизайн-проекта и

зонирования помещений Центров

образования естественно-научной и

технологической направленностей «Точка

роста» в Нижегородской области в 2024 году

Типовой дизайн-проект Центров
образования естественно-научной и
технологической направленностей
“Точка роста”

I. Химическая и биологическая лаборатория

Оборудование:
1. Рабочий стол преподавателя
2. Демонстрационный стол
3. Мобильные парты учеников
4. Лабораторные столы
    для практической работы
5. Стеллажи для демонстрационного
    материала и шкафы
6. Вытяжной шкаф
7. Лабораторная мойка
   со стеллажом для сушки посуды

II. Физическая лаборатория.

Оборудование:
1. Рабочий стол преподавателя
2. Верстаки для точных
    лабораторных работ
3. Мобильные парты учеников
4. Стеллажи для демонстрационного
    материала и шкафы

II. Технологическая лаборатория.

Оборудование:
1. Рабочий стол преподавателя
2. Столы для теории, сборки роботов
3. Компьютерные столы учеников
4. Испытательный стол для роботов
5. Открытые и закрытые стеллажи
    для методического материала
6. Верстак для оборудования (3D-принтер,
   фрезерный станок и др.)

IV. Помещения общего пользования.
     Рекреация или библиотека

Оборудование:
1. Стол для группового досуга
2. Столы для индивидуального досуга
3. Столы для настольных игр
4. Мягкая мебель для отдыха

УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ

 Основной сценарий размещения центра
в уже сложившейся инфраструктуре школы

 1. Химическая
и биологическая
лаборатории

2. Физическая
лаборатория

3. Технологическая
лаборатория

4. Дополнительные
помещения

ПространстваГде разместить?

На базе уже существующего кабинета химии/биологии
(как правило, в небольших школах эти предметы
изучаются в одном кабинете)

На базе уже существующего
кабинета физики

На базе уже существующего кабинета/кабинетов
технологии, информатики

На базе уже существующих рекреаций,
библиотеки, актового зала

 Стены. Основный цвет

RAL 9010
чистый белый

RAL 9003
сигнально-белый

Для основного цвета стен рекомендуется
использовать один из представленных оттенков
белого. Такие цвета как сочетаются с яркими
акцентами на стенах и мебели, так и хорошо
выглядят в нейтральном интерьере.

RAL 9016
транспортный белый

RAL 9001
кремово-белый

RAL 1013
жемчужно-белый

 Стены. Акцентный цвет Акцентный цвет может использоваться как
вспомогательный к основному: для добавления яркости
в интерьере, зонирования, навигации.

Можно применять и другие оттенки, если это
оправдано общим дизайном.

Мы предлагаем следующий цвет лабораторий:

Химическая лаборатория

Физическая лаборатория

Биологическая лаборатории

Технологическая лаборатория

Дополнительные помещения

RAL 1003
сигнальный желтый

RAL 1023
транспортно-желтый

RAL 2003
пастельно-оранжевый

RAL 2011
насыщенно-оранжевый

RAL 2002
алый

RAL 1019
серо-бежевый

RAL 6010
травяной зеленый

RAL 6017
майский зеленый

RAL 5007
бриллиантово-синий

RAL 5012
голубой

RAL 5015
небесно-синий

RAL 4001
красно-сиреневый

RAL 4008
сигнальный фиолетовый

Дополнительные элементы и
фирменные знаки

Настенный фирменный знак
для белых и светлых стен

Настенный фирменный знак
для цветных стен

Внутри учебных помещений размещается один

фирменный знак «Точка Роста» и одна информационная

табличка (со знаком национального проекта «Образование»

и гербом Министерства просвещения РФ).

Достаточно разместить фирменный знак и табличку

в основных учебных помещениях.

Дополнительные помещения (рекреации, библиотеки)

нет необходимости брендировать этими элементами.

Табличка

Дополнительные элементы и
фирменные знаки

В холле школы размещается брендированный

информационный стенд. В ячейках может

размещаться информация на усмотрение

администрации школы о «Точке Роста»

данной школы: описание, фотографии,

расписание, мероприятия, объявления и пр.

Фирменный знак НПО может размещаться
в интерьере на любой свободной стене.
Знак должен быть выполнен согласно
фирменному стилю. Рисунок наносится
с помощью настенной наклейки или
выкраски по трафарету в один цвет.
.

Дополнительные идеи брендирования стен
учебных помещений

Графику лучше размещать на разных
стенах с основным фирменным знаком.

Зонирование по типу 1
на примере МБОУ СОШ №3 г. Балахна Балахнинский район

2Физическая и химическая лаборатория – 91,3 м
2Биологическая лаборатория – 66,5 м

 Технологическая лаборатория 2– 67,8 м

Рекреационная зона 2– 20 м

Биологическая лаборатория

12

713

Физическая и химическая лаборатория

для химической
лаборатории

для физической
лаборатории

715

 Технологическая лаборатория

716

7717

Рекреационная зона

718

719

Зонирование по типу 2
на примере МБОУ Выездновская СШ Арзамасский район

Биологическая
2

лаборатория – 83,6 м

Химическая
2

лаборатория – 81,3 м

Технологическая
лаборатория на базе
учебного кабинета

2
информатики – 84,5 м

720

Рекреационная
2 зона – 253,1 м

Зонирование по типу 2
на примере МБОУ Выездновская СШ Арзамасский район

Физическая
2

лаборатория – 85,4 м

721

Химическая лаборатория

22

23

Биологическая лаборатория

724

25

3

3

726

Технологическая лаборатория
на базе учебного кабинета информатики

Рабочий стол
преподавателя

7

 Подсобное помещение
для хранения и оборудования с вентиляцией
(лазерный гравер и др.)

 Системы хранения для методического
и расходного материала

27

Зона программирования

 Физическая лаборатория

3

728

29

Рекреационная зона

1
3

730

731

Зонирование по типу 3
на примере МБОУ СШ №17 им.Арюткина Н.В  г.Заволжье Городецкий район

2Физическая лаборатория – 75 м

2Химическая лаборатория – 85 м

Рекреационная зона 2– 27 м

Зонирование по типу 3
на примере МБОУ СШ№17 им.Арюткина Н.В г. Заволжье Городецкий район

2Технологическая лаборатория – 160 м

2Биологическая лаборатория – 80 м

Химическая лаборатория

734

735

Физическая лаборатория

736

для физической
лаборатории

Открытые стеллажи для
демонстрационного материала

 Магнитно-грифельная поверхность для
крепления методического материала
и записей

737

Биологическая лаборатория

4

738

739

Технологическая лаборатория

740

7
 Системы хранения для методического
и расходного материала741

Рекреационная зона

3

742

743

2Физическая лаборатория – 65 м
2Химическо-биологическая лаборатория – 97,80 м

 Рекреационная зона 2– 40 м

Зонирование по типу 4
на примере МБОУ “Липовская ООШ” Балахнинский район

2Технологическая лаборатория – 60 м

Физическая лаборатория

3 3

745

746

747

748

 Технологическая лаборатория

5 5

1

2

2

749

750

Рекреационная зона

751

752

Зонирование по типу 5
на примере МБОУ СОШ №4 г. Сергач Сергачский район

2Химическая лаборатория – 79,5 м
2Биологическая лаборатория – 70,2 м

Физическая лаборатория
с технологическим профилем 2– 77,2 м

753

Химическая лаборатория

754

755

3

756

757

Биологическая лаборатория

3

758

759

	ТекстовоеПоле22
	ТекстовоеПоле23
	Страница 1
	Страница 2
	Страница 3
	Страница 4
	Страница 5
	Страница 6
	Страница 7
	Страница 8
	Страница 9
	Страница 10
	Страница 11
	Страница 12
	Страница 13
	Страница 14
	Страница 15
	Страница 16
	Страница 17
	Страница 18
	Страница 19
	Страница 20
	Страница 21
	Страница 22
	Страница 23
	Страница 24
	Страница 25
	Страница 26
	Страница 27
	Страница 28
	Страница 29
	Страница 30
	Страница 31
	Страница 32
	Страница 33
	Страница 34
	Страница 35
	Страница 36
	Страница 37
	Страница 38
	Страница 39
	Страница 40
	Страница 41
	Страница 42
	Страница 43
	Страница 44
	Страница 45
	Страница 46
	Страница 47
	Страница 48
	Страница 49
	Страница 50
	Страница 51
	Страница 52
	Страница 53
	Страница 54
	Страница 55
	Страница 56
	Страница 57
	Страница 58
	Страница 59
	Страница 60
	Страница 61
	Страница 62